
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση προϋπολογισμού οικονομικού έτους 
2020 του εκτός Γενικής Κυβέρνησης φορέα του 
Κεφ. Α’ του ν. 3429/2005, με την επωνυμία «ΕΘΝΙ-
ΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΔΙΑΠΙΣΤΕΥΣΗΣ» με δ.τ. «Ε.ΣΥ.Δ.».

2 Έγκριση του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 
2020 του εντός Γενικής Κυβέρνησης Φορέα του 
Κεφ. Α’ του ν. 3429/2005 με την επωνυμία «Κοινω-
νία της Πληροφορίας Α.Ε.».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 12360 (1)

   Έγκριση προϋπολογισμού οικονομικού έτους 
2020 του εκτός Γενικής Κυβέρνησης φορέα του 
Κεφ. Α' του ν. 3429/2005, με την επωνυμία «ΕΘΝΙ-
ΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΔΙΑΠΙΣΤΕΥΣΗΣ» με δ.τ. «Ε.ΣΥ.Δ.».

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ KAI ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει 
και ιδίως τα άρθρα 63 και 64 Α αυτού (Α' 143).

β) Των άρθρων 7, 8 και 10 του ν. 3429/2005 (Α' 314) 
«Δημόσιες Επιχειρήσεις και Οργανισμοί (Δ.Ε.Κ.Ο.)» όπως 
ισχύει.

γ) Της υποπαρ. Γ.2., του άρθρου πρώτου του 
ν. 4254/2014 (Α'85), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
41, παρ. 2, του ν. 4262/2014 (Α' 114).

δ) Της Υποπαραγράφου Δ.9 του ν. 4336/2015 (Α' 
94) «Δαπάνες Μετακινουμένων Εντός και Εκτός Επι-
κράτειας», όπως ισχύει, καθώς και του άρθρου 43 του 
ν. 4484/2017 (Α' 110).

ε) Του κεφ. Β' του ν. 4354/2015 (Α' 176), όπως ισχύει.
στ) Του ν. 4109/2013 «Κατάργηση και συγχώνευση 

νομικών προσώπων του Δημοσίου και του ευρύτερου 
δημόσιου τομέα - Σύσταση Γενικής Γραμματείας για το 
συντονισμό του κυβερνητικού έργου και άλλες διατά-
ξεις», όπως ισχύει (Α' 16).

ζ) Του ν. 4468/2017 (Α' 61 ) «Σύσταση Ν.Π.Ι.Δ. με την 
επωνυμία «Εθνικό Σύστημα Διαπίστευσης» και άλλες 
διατάξεις», όπως ισχύει.

η) Της παραγράφου 2 του άρθρου 90 του «Κώδικα Νο-
μοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργα-
να» που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ Α' 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με τις διατάξεις 
του άρθρου 119 περ. 22 του ν. 4622/2019.

θ) Του π.δ. 81/2019 (Α' 119) «Σύσταση, συγχώνευση, 
μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορι-
σμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων», όπως ισχύει,

ι) Του π.δ. 83/2019 (Α' 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών», όπως ισχύει.

ια) Του π.δ. 84/2019 (Α' 123) «Σύσταση και κατάργηση 
Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων Υπουργείων», όπως ισχύει,

ιβ) Του π.δ. 147/2017 (Α' 192) «Οργανισμός του Υπουρ-
γείου Οικονομίας και Ανάπτυξης», όπως ισχύει.

ιγ) Του ν. 3469/2006 (Α' 131) «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις», όπως 
ισχύει.

ιδ) Του ν. 3861/2010 (Α' 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας 
με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των 
κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργά-
νων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 
διατάξεις», όπως ισχύει.

2. Την υπ' αρ. 2/55677/ΔΠΓΚ/5-7-2019 (ΑΔΑ: Ω1ΒΦΗ-
ΨΧΘ) εγκύκλιο του ΓΛΚ με θέμα: «Κατάρτιση Προϋπολο-
γισμού Γενικής Κυβέρνησης οικ. έτους 2020».

3. Την 2/2179/ΔΠΓΚ/9.1.2018 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Οικονομικών, με θέμα «Στοχοθεσία - 
Πρόγραμμα εκτέλεσης προϋπολογισμού - Παρακολού-
θηση εκτέλεσης» (Β'23), όπως ισχύει.

4. Την ηλεκτρονική αλληλογραφία του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων το οποίο παρακολουθεί και 
κατευθύνει τους εποπτευόμενους φορείς, μεταξύ αυτών 
και το ΕΘΝΙΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΔΙΑΠΙΣΤΕΥΣΗΣ (Ε.ΣΥ.Δ.), για την 
κατάρτιση Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2020 και 
την ορθή εκτέλεση του προϋπολογισμού του και των 
τροποποιήσεων αυτού.

5. Το από 4/12/2019 ηλεκτρονικό μήνυμα του Ε.ΣΥ.Δ. 
με το οποίο υπέβαλε το αρχικό σχέδιο προϋπολογισμού 
οικ. έτους 2020.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Φεβρουαρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 358

3609

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2020.02.10 10:16:09
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3610 Τεύχος B’ 358/07.02.2020

6. Το υπ' αρ. 54/2.12.2019 απόσπασμα πρακτικού της 
συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Ε.ΣΥ.Δ. 
στην οποία επικυρώθηκε η με αρ. 1272/2019 απόφαση 
έγκρισης του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2020 
(ΑΔΑ:ΩΒ2Χ46ΜΨΡΠ-ΝΥΝ).

7. Το από 12/12/2019 ηλεκτρονικό μήνυμα του Ε.ΣΥ.Δ. 
με το οποίο υπέβαλε το τελικό σχέδιο προϋπολογισμού 
οικονομικού έτους 2020, και το από 23/12/2019 με συ-
μπληρωματικά στοιχεία.

8. Την ηλεκτρονική αλληλογραφία του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων με τη Δ/νση Προϋπολογι-
σμού Γενικής Κυβέρνησης του Γενικού Λογιστηρίου του 
Κράτους και το από 15/1/2020 μήνυμα ηλεκτρονικής 
αλληλογραφίας του ΓΛΚ με τον προϋπολογισμό του 
Ε.ΣΥ.Δ. οικ. έτους 2020, όπως αυτός διαμορφώθηκε κατά 
την ολοκλήρωση των διαδικασιών του άρθρου 54 του 
ν. 4270/2014 όπως ισχύει.

9. Την υπ' αρ. 9184/27-01-2020 εισήγηση της Προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
με θέμα «Έγκριση οικονομικών μεγεθών προϋπολογι-
σμού οικονομικού έτους 2020, του εκτός Γενικής Κυ-
βέρνησης φορέα του Κεφ. Α' του ν. 3429/2005 με την 
επωνυμία «ΕΘΝΙΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΔΙΑΠΙΣΤΕΥΣΗΣ» (Ε.ΣΥ.Δ.)».

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε τον προϋπολογισμό έτους 2020 του κά-
τωθι εκτός Γενικής Κυβέρνησης φορέα του Κεφ. Α' του 
ν. 3429/2005, όπως ισχύει, τα βασικά οικονομικά μεγέθη 
του οποίου, σύμφωνα με το με το ισχύον Ευρωπαϊκό 
Σύστημα Λογαριασμών - ESA, σε ευρώ, έχουν ως εξής:

ΦΟΡΕΑΣ ΕΣΟΔΑ ΕΞΟΔΑ ΙΣΟΖΥΓΙΟ

ΕΘΝΙΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ 
ΔΙΑΠΙΣΤΕΥΣΗΣ 
(Ε.Σ.Υ.Δ.)

2.483.000 2.183.000 300.000

2. Ειδικότερα η εξειδίκευση αυτών κατά λογαριασμό 
αποτυπώνεται στον πίνακα που ακολουθεί και που απο-
τελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσης υπουργικής 
απόφασης.

3. Εντέλλουμε τη διοίκηση του εν λόγω φορέα όπως 
συνεργαστεί με τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του εποπτεύοντος Υπουργείου, ώστε να εξει-
δικευθούν σε μηνιαία και τριμηνιαία βάση οι κατηγο-
ρίες εσόδων και εξόδων που περιλαμβάνονται στους 
λογαριασμούς του πίνακα που ακολουθεί, καθώς και να 
προβεί στις λοιπές ενέργειες.

4. Η διοίκηση του ανωτέρω φορέα καλείται να διασφα-
λίσει ότι δεν θα υπάρχουν αρνητικές αποκλίσεις από τους 
εγκεκριμένους δημοσιονομικούς στόχους, λαμβάνοντας 
εγκαίρως όλα τα απαραίτητα μέτρα προς το σκοπό αυτό.

ΠΙΝΑΚΑΣ 7 Έσοδα-Έξοδα ΔΕΚΟ, ΝΠΙΔ και Ειδικών Λογαριασμών που εφαρμόζουν το Ελληνικό Λογιστικό Σχέδιο 

ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΝΠΙΔ ΕΘΝΙΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΔΙΑΠΙΣΤΕΥΣΗΣ (Ε.Σ.Υ.Δ.)

ΑΦΜ 997000397

ΗΛΕΚ/ΚΟ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΟ finance@.esyd.gr, mchondrokouki(@).esyd.gr

ΤΗΛΕΦΩΝΟ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 2107204546

ΕΠΟΠΤΕΥΟΝ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ KAI ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

ποσά σε ευρώ (χωρίς δεκαδικά)

ΒΑΣΙΚΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΜΕΓΕΘΗ
EΝΔΕΙΚΤΙΚΗ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗ ΜΕ

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥΣ ΕΓΛΣ
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 2020

Ι. ΕΣΟΔΑ (=1+2+3+4+5+6+7) 2.483.000

1. Πωλήσεις (=α+β) 2.450.000

α) Πωλήσεις εμπορευμάτων Προϊόντων, 
λοιπών αποθεμάτων και άχρηστου υλικού 70+71+72

β) Πωλήσεις υπηρεσιών 73 2.450.000

2. Επιχορηγήσεις (=γ+δ+ε+στ) 74 0

γ) Τακτικού Προϋπολογισμού 74.96

δ) Εγκεκριμένοι Πόροι ΠΔΕ (βάσει ήδη υπο-
γεγραμμένων ΣΑΕ)

41.10 ή 43.00*

ε) Ε.Ε. 43.04 ή 74.08

στ) Λοιπές

ΛΟΙΠΑ 74 ΚΑΙ ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΑΠO ΤΟ 
ΚΡΑΤΟΣ ΓΙΑ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟ ΣΑΣ ΤΟ-
ΚΟΧΡΕΟΛΥΣΙΩΝ ΛΟΓΩ ΕΓΓΥΗΣΕΩΝ, 
ΑΝΑΛΗΨΗ ΔΑΝΕΙΑΚΩΝ ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ 
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ ΣΑΣ ΑΠΟ ΤΟ ΚΡΑ-
ΤΟΣ, ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ ΔΙΕΥΚΟΛΥΝΣΕΙΣ 
ΑΠΟ ΤΟ ΚΡΑΤΟΣ, ΑΥΞΗΣΕΙΣ ΜΕΤΟ-
ΧΙΚΟΥ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΠΛΗΝ ΠΕΡΙΠΤΩ-
ΣΕΩΝ ΠΔΕ ΚΑΙ ΤΑΚΤΙΚΟΥ Π/Υ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3611Τεύχος B’ 358/07.02.2020

3. Έσοδα παρεπόμενων ασχολιών 75 20.000

4. Έσοδα Κεφαλαίων (Τόκοι Πιστωτικοί) 76 ΠΛΗΝ 76.04 8.000

5. Ιδιοπαραγωγή παγίων 78 ΠΛΗΝ 78.05

6. Λοιπά Έσοδα
82.01 ΚΑΙ ΛΟΙΠΑ ΕΣΟΔΑ ΠΟΥ ΔΕΝ
ΤΑΞΙΝΟΜΟΥΝΤΑΙ ΣΤΙΣ ΑΛΛΕΣ ΚΑ-
ΤΗΓΟΡΙΕΣ

5.000

7. Έκτακτα και Ανόργανα Έσοδα 81.01 (ΠΛΗΝ 81.01.04 ΚΑΙ 81.01.05)

ΙΙ. ΕΞΟΔΑ
(=8+9+10+11+12+13+14+15+16)

2.183.000

8. Αμοιβές και Έξοδα Προσωπικού
(=ζ+η+θ)

60 ΠΛΗΝ 60.05 661.000

ζ) Αμοιβές έμμισθου και ημερομίσθιου 
προσωπικού

60.00 ΕΩΣ 60.01 520.000

η) Εργοδοτικές εισφορές και επιβαρύνσεις 
έμμισθου και ημερομίσθιου προσωπικού 60.03 ΕΩΣ 60.04 130.000

θ) Παρεπόμενες παροχές και έξοδα
προσωπικού

60.02 11.000

9. Αμοιβές και Έξοδα Τρίτων 61 795.000

10. Παροχές Τρίτων 62 95.000

Εκ των οποίων Ηλεκτρικό Ρεύμα -
φωταέριο -Ύδρευση- Τηλεπικοινωνίες

62.00 ΕΩΣ 62.03 40.000

Εκ των οποίων Ενοίκια 62.04

Εκ των οποίων Ασφάλιστρα 62.05 15.000

Εκ των οποίων Επισκευές και Συντηρήσεις 62.07 40.000

11. Φόροι (συμπεριλαμβανομένου και φό-
ρου εισοδήματος χρήσης)

63 + 54.08 (ή 88.08)+88.09 10.000

Εκ των οποίων Φόρος Εισοδήματος
Χρήσης

54.08 (ή 88.08)+88.09

12. Διάφορα Έξοδα

60.05+[64 ΠΛΗΝ 64.11 ΚΑΙ
64.12]+82.00+88.06+ 53.01
+ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΠΡΟΒΛΕΨΕΩΝ [44
χρέωση (ΠΛΗΝ 44.14 ΚΑΙ 44.15)
ΜΕΙΟΝ 84 έσοδο ΜΕΙΟΝ 78.05] KAI 
67
και λοιπά έξοδα που δεν έχουν ταξι-
νομηθεί σε άλλες κατηγορίες

446.000

Εκ των οποίων Μεταβιβάσεις Εισοδημάτων 
σε Τρίτους (δωρεές, επιχορηγήσεις)

64.06 (ή 67**)

13. Τόκοι και συναφή έξοδα 65 ΚΑΙ 16.18 3.000

Εκ των οποίων δαπάνες προμηθειών πλη-
ρωτέες στο κράτος επί των δανείων που 
έχουν ληφθεί με την εγγύηση του Ελληνι-
κού Δημοσίου

14. Έκτακτα και Ανόργανα Έξοδα 81.00 ΠΛΗΝ 81.00.03 ΚΑΙ 81.00.04 3.000

15. Καθαρή Κτήση Παγίων (ομάδα 1). Η 
διαφορά μεταξύ αγορών και πωληθέντων 
παγίων κατά τη χρήση.

[10-16] (ΑΓΟΡΕΣ-ΠΩΛΗΣΕΙΣ) ΠΛΗΝ
16.18

170.000

Εκ των οποίων έπιπλα και λοιπός
εξοπλισμός

[14] 155.000



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3612 Τεύχος B’ 358/07.02.2020

16. Αγορές χρήσης (ομάδα 2). Η ομάδα 2 
εξοδοποιείται με βάση τις αγορές και όχι 
την αρχή συσχέτισης εσόδου-εξόδου ή της 
ανάλωσης των αποθεμάτων.

[20-28]

ΙΣΟΖΥΓΙΟ (=Ι-ΙΙ) 300.000

* Δεν αφορά καταθέσεις μετόχων, αλλά τους ειδικούς λογαριασμούς για επιχορηγήσεις επενδύσεων. 67**
Παροχές -Χορηγίες- Επιχορηγήσεις -Επιδοτήσεις (αφορά τους Ειδικούς Λογαριασμούς)

ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ
ΣΤΟΙΧΕΙΑ

Περιγραφές Λογαριασμών ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 2020

ΕΙΣΡΟΕΣ

1. Εισπράξεις από δάνεια 45.00 έως 45.13 (ΠΙΣΤΩΣΗ ΧΡΗΣΗΣ)

2. Εισπράξεις από πωλήσεις χρεωγράφων, 
ομολόγων, κλπ.

3. Έκτακτη επιχορήγηση για την εξόφληση 
των ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεων βάσει 
νομοθετικής ρύθμισης

ΕΚΡΟΕΣ

4. Πληρωμές χρεολυσίων 45.00 έως 45.13 (ΧΡΕΩΣΗ ΧΡΗΣΗΣ)

5. Αγορές χρεωγράφων, ομολόγων, κλπ.

6. Εξόφληση ληξιπρόθεσμων οφειλών από 
την ειδική επιχορήγηση βάσει της νομοθε-
τικής ρύθμισης

ΛΟΙΠΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ

7. Πληρωμές από το κράτος τοκοχρεολυσί-
ων του φορέα σας λόγω εγγυήσεων (=α+β)

43

α) Πληρωμές τόκων

β) Πληρωμές χρεολυσίων

8. Αναλήψεις από το κράτος
δανειακών υποχρεώσεών σας

9. Αναλήψεις από το κράτος λοιπών υπο-
χρεώσεών σας (πλην δανειακών)

10. Αυξήσεις μετοχικού κεφαλαίου με κε-
φάλαια μετόχων από τακτικό προϋπολο-
γισμό

11. Ταμειακές διευκολύνσεις από
το Κράτος

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ

31/12/2018

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ (σύμφωνα με τα λογιστικά 
βιβλία)

1 Διαθέσιμα (α+β+γ) 1.012.131

α) Ταμείο (μετρητά και επιταγές) 780

Από πόρους του ΠΔΕ

Από λοιπούς πόρους

β) Καταθέσεις στη Τράπεζα της Ελ-
λάδος

0

Από πόρους του ΠΔΕ

Από λοιπούς πόρους



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3613Τεύχος B’ 358/07.02.2020

γ) Καταθέσεις στις λοιπές τράπεζες 1.011.351

Από πόρους του ΠΔΕ

Από λοιπούς πόρους

2 Χρεόγραφα (α+β+γ) 0

α) Τίτλοι Ελληνικού Δημοσίου (έντο-
κα γραμμάτια και ομόλογα)

β) Λοιπά ομόλογα (ομόλογα εταιρει-
ών, τραπεζών, κλπ)

γ) Μετοχές - λοιπές συμμετοχές -
μερίδια αμοιβαίων κεφαλαίων

3 Απαιτήσεις 2.781.712

α) από φορείς εντός Γενικής Κυβέρ-
νησης (κράτος και λοιπούς φορείς 
ΓΚ)

172.775

β) από φορείς εκτός ΓΚ 2.608.938

ΠΑΘΗΤΙΚΟ (σύμφωνα με τα λογιστικά 
βιβλία)

4
Δάνεια από πιστωτικά ιδρύματα και 
Οργανισμούς

0

α) Δάνεια εσωτερικού

β) Δάνεια εξωτερικού

5 Λοιπές υποχρεώσεις 625.820

α) σε φορείς εντός Γενικής
Κυβέρνησης (κράτος και λοιπούς 
φορείς ΓΚ)

247.308

β) σε φορείς εκτός ΓΚ 378.512

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ
Αριθμός ατόμων που βαρύνουν τη
μισθοδοσία του λογ/μού 60

23

Αριθμός μόνιμου προσωπικού και 
ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου 22

Αριθμός προσωπικού ιδιωτικού
δικαίου ορισμένου χρόνου

Αριθμός προσωπικού με έμμισθη 
εντολή 1

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα,   3 Φεβρουαρίου 2020 

Ο Υπουργός 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

Ι

      Αριθμ. ΓΔΟΔΥ/ΔΠΥ/366/2020 (2) 

Έγκριση του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 
2020 του εντός Γενικής Κυβέρνησης Φορέα του 
Κεφ. Α' του ν. 3429/2005 με την επωνυμία «Κοι-
νωνία της Πληροφορίας Α.Ε.».

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής δια-

χείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 

(ΦΕΚ/Α'/143/28.06.2014), όπως ισχύει και ειδικότερα του 
άρθρου 63 «Έγκριση του προϋπολογισμού των λοιπών 
φορέων της Γενικής Κυβέρνησης πλην Ο.Τ.Α.».

2. του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσω-
τερικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συ-
νταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» 
(ΦΕΚ 134/Α΄/09.08.2019),

3. του ν. 3429/2005 (ΦΕΚ 314 Α') «Δημόσιες Επιχειρή-
σεις και Οργανισμοί (Δ.Ε.Κ.Ο.)», όπως ισχύει,

4. του άρθρου 119 του Κεφαλαίου Ε του ν. 4549/2018 
(ΦΕΚ 105 Α' 14.06.2018) «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαι-
σίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2019-2022» .



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3614 Τεύχος B’ 358/07.02.2020

5. της αριθμ. 2/55677/ΔΠΓΚ/05-07-2019 εγκυκλίου της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής «Κατάρ-
τιση προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης οικονομικού 
έτους 2020 (ΑΔΑ:Ω1ΒΦΗ-ΨΧΘ), 

6. της υποπαραγράφου Γ.2., του άρθρου πρώτου του 
ν. 4254/2014 (ΦΕΚ 85 Α') όπως τροποποιήθηκε με το άρ-
θρο 41, παρ. 2, του ν. 4262/2014 (ΦΕΚ 114 Α'),

7. το άρθρο 39 του ν.  4578/2018 (ΦΕΚ 200/Α΄/
3-12-2018) «Μείωση ασφαλιστικών εισφορών και άλλες 
διατάξεις»,

8. την ΔΙΔΚ/Κ.τ.Π./οικ. 27983/29-11-12 (ΦΕΚ 3187 Β'/
2012) απόφαση του Υφυπουργού Διοικητικής Μεταρ-
ρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης περί τρο-
ποποίησης του καταστατικού της Ανώνυμης Εταιρείας 
«Κοινωνία της Πληροφορίας Α.Ε.» όπως ισχύει,

9. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (ΦΕΚ 119/τ.Α'/08.07.2019),

10. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών » (ΦΕΚ 121/τ.Α'/09.07.2019),

11. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/ενιαίων διοικη-
τικών τομέων Υπουργείων» (ΦΕΚ 123/Α΄/17.07.2019),

12. της Υ6/2019 απόφασης του Πρωθυπουργού 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό Επικρατείας» 
(Β'2902),

13. του π.δ. 142/2017 (ΦΕΚ 181 Α') «Οργανισμός του 
Υπουργείου Οικονομικών», όπως ισχύει,

14. της 340/18-7-2019 απόφαση του Πρωθυπουργού 
και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτή-
των στον Υφυπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακά-
κη» (ΦΕΚ Β' 3051/2019)»,

15. τον ν. 4651/2019 (ΦΕΚ 209 Α' 19.12.2019) κύρωση 
του Τακτικού Προϋπολογισμού Οικονομικού έτους 2020,

II. το υπ' αριθμ. 11709/02-08-2019 (εισερχ. Υ.ΨΗ.Δ.) 
έγγραφο της ΚτΠ Α.Ε. «Προϋπολογισμός ΚτΠ ΑΕ 2020» , 
εποπτευόμενος φορέας του Υπουργείου Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης, το οποίο παρακολουθεί και κατευθύνει τον 
εποπτευόμενο φορέα για την κατάρτιση και την ορθή 
εκτέλεση του προϋπολογισμού του, εντός των ορίων 
του Μεσοπρόθεσμου Προγράμματος Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής όπως ισχύει και τροποποιείται κάθε φορά 
καθώς και την από 5-11-2019 ηλεκτρονική αλληλογρα-
φία της απάντησης του φορέα «Παρατηρήσεις επί σχε-
δίων Π/Υ 2020,

III. την από 05-12-2019 ηλεκτρονική αλληλογραφία του 
Τμήματος ΔΕΚΟ της ΔΠΓΚ προς τη Διεύθυνση Προϋπο-
λογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης με την οποία επισυνάπτο-
νται οι πίνακες (Π7) των σχεδίων των προϋπολογισμών 
έτους 2020, των εποπτευόμενων φορέων του Κεφ. Α' του 
ν. 3429/2005, όπως διαμορφώθηκαν κατά την ολοκλή-
ρωση των διαδικασιών του άρθρου 54 του ν. 4270/2014 
όπως ισχύει και ενσωματώθηκαν στην εισηγητική έκθε-
ση του κρατικού προϋπολογισμού 2020,

IV. την υπ' αριθμ. ΓΔΟΔΥ/ΔΠΥ/171/17-01-2020 ειση-
γητική έκθεση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης,

V. το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε τον προϋπολογισμό έτους 2020 του κά-
τωθι εντός Γενικής Κυβέρνησης φορέα του κεφ. Α' του 
ν. 3429/2005, τα βασικά οικονομικά μεγέθη του οποίου, 
σύμφωνα με το ισχύον Ευρωπαϊκό Σύστημα Λογαρια-
σμών - ESA, σε ευρώ, αποτυπώνονται ως εξής:

Α/Α ΦΟΡΕΙΣ ΕΝΤΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΕΣΟΔΑ ΕΞΟΔΑ ΙΣΟΖΥΓΙΟ

1. ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΤΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ ΑΕ 206.053.890,00 205.899.140,00 154.750,00

ΣΥΝΟΛΑ 206.053.890,00 205.899.140,00 154.750,00

2. Ειδικότερα η εξειδίκευση αυτών ανά λογαριασμό αποτυπώνεται στο συνημμένο πίνακα, που αποτελεί αναπό-
σπαστο τμήμα της παρούσης κοινής υπουργικής απόφασης.

3. Εντέλλουμε τη διοίκηση του εν λόγω φορέα όπως συνεργαστεί με τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρε-
σιών του εποπτεύοντος Υπουργείου, ώστε να εξειδικευθούν σε μηνιαία και τριμηνιαία βάση οι κατηγορίες εσόδων 
και εξόδων που περιλαμβάνονται στους λογαριασμούς των συνημμένων πινάκων, καθώς και για λοιπές ενέργειες.

4. Η διοίκηση του ανωτέρω φορέα καλείται να διασφαλίσει ότι δεν θα υπάρχουν αρνητικές αποκλίσεις από τους 
εγκεκριμένους δημοσιονομικούς στόχους, λαμβάνοντας εγκαίρως όλα τα απαραίτητα μέτρα προς το σκοπό αυτό.

ΠΙΝΑΚΑΣ 7 Έσοδα-Έξοδα ΔΕΚΟ, ΝΠΙΔ και Ειδικών Λογαριασμών που εφαρμόζουν το Ελληνικό Λογιστικό Σχέδιο

ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΝΠΙΔ ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΤΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ Α.Ε.

ΑΦΜ 999983307

ΗΛΕΚ/ΚΟ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΟ

ΤΗΛΕΦΩΝΟ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ

ΕΠΟΠΤΕΥΟΝ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

ποσά σε ευρώ (χωρίς δεκαδικά)

ΒΑΣΙΚΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΜΕΓΕΘΗ
EΝΔΕΙΚΤΙΚΗ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗ ΜΕ ΛΟΓΑΡΙΑΣ-
ΜΟΥΣ ΕΓΛΣ

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 2020

Ι. ΕΣΟΔΑ (=1+2+3+4+5+6+7) 206,053,890



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3615Τεύχος B’ 358/07.02.2020

1. Πωλήσεις (=α+β) 0

α) Πωλήσεις εμπορευμάτων Προϊόντων, 
λοιπών αποθεμάτων και άχρηστου υλι-
κού

70+71+72 0

β) Πωλήσεις υπηρεσιών 73 0

2. Επιχορηγήσεις (=γ+δ+ε+στ) 74 206,053,890

γ) Τακτικού Προϋπολογισμού 74.96 67,000,000

δ) Εγκεκριμένοι Πόροι ΠΔΕ (βάσει ήδη 
υπογεγραμμένων ΣΑΕ)

41.10 ή 43.00* 139,053,890

ε) Ε.Ε. 43.04 ή 74.08 0

τ) Λοιπές

ΛΟΙΠΑ 74 ΚΑΙ ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΑΠO ΤΟ ΚΡΑΤΟΣ 
ΓΙΑ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟ ΣΑΣ ΤΟΚΟΧΡΕΟΛΥΣΙΩΝ 
ΛΟΓΩ ΕΓΓΥΗΣΕΩΝ, ΑΝΑΛΗΨΗ ΔΑΝΕΙΑΚΩΝ 
ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ ΣΑΣ ΑΠΟ ΤΟ 
ΚΡΑΤΟΣ, ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ ΔΙΕΥΚΟΛΥΝΣΕΙΣ ΑΠΟ 
ΤΟ ΚΡΑΤΟΣ, ΑΥΞΗΣΕΙΣ ΜΕΤΟΧΙΚΟΥ ΚΕΦΑ-
ΛΑΙΟΥ ΠΛΗΝ ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΩΝ ΠΔΕ ΚΑΙ ΤΑ-
ΚΤΙΚΟΥ Π/Υ

0

3. Έσοδα παρεπόμενων ασχολιών 75 0

4. Έσοδα Κεφαλαίων (Τόκοι Πιστωτικοί) 76 ΠΛΗΝ 76.04 0

5. Ιδιοπαραγωγή παγίων 78 ΠΛΗΝ 78.05 0

6. Λοιπά Έσοδα
82.01 ΚΑΙ ΛΟΙΠΑ ΕΣΟΔΑ ΠΟΥ ΔΕΝ ΤΑΞΙΝΟ-
ΜΟΥΝΤΑΙ ΣΤΙΣ ΑΛΛΕΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ

0

7. Έκτακτα και Ανόργανα Έσοδα 81.01 (ΠΛΗΝ 81.01.04 ΚΑΙ 81.01.05) 0

ΙΙ. ΕΞΟΔΑ 
(=8+9+10+11+12+13+14+15+16)

205,899,140

8. Αμοιβές και Έξοδα Προσωπικού 
(=ζ+η+θ)

60 ΠΛΗΝ 60.05 2,795,490

ζ) Αμοιβές έμμισθου και ημερομίσθιου 
προσωπικού

60.00 ΕΩΣ 60.01 2,228,806

η) Εργοδοτικές εισφορές και επιβαρύν-
σεις έμμισθου και ημερομίσθιου προ-
σωπικού

60.03 ΕΩΣ 60.04 566,684

θ) Παρεπόμενες παροχές και έξοδα προ-
σωπικού

60.02

9. Αμοιβές και Έξοδα Τρίτων 61 152,835,319

10. Παροχές Τρίτων 62 437,280

Εκ των οποίων Ηλεκτρικό Ρεύμα -φωτα-
έριο -Ύδρευση- Τηλεπικοινωνίες 62.00 ΕΩΣ 62.03

59,000

Εκ των οποίων Ενοίκια 62.04 293,280

Εκ των οποίων Ασφάλιστρα 62.05 35,000

Εκ των οποίων Επισκευές και Συντηρή-
σεις

62.07 50,000

11. Φόροι (συμπεριλαμβανομένου και 
φόρου εισοδήματος χρήσης)

63 + 54.08 (ή 88.08)+88.09 37,278,971

Εκ των οποίων Φόρος Εισοδήματος 
Χρήσης

54.08 (ή 88.08)+88.09 0

12. Διάφορα Έξοδα

60.05+[64 ΠΛΗΝ 64.11 ΚΑΙ 
64.12]+82.00+88.06+ 53.01
+ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΠΡΟΒΛΕΨΕΩΝ [44 χρέωση 
(ΠΛΗΝ 44.14 ΚΑΙ 44.15) ΜΕΙΟΝ 84
έσοδο ΜΕΙΟΝ 78.05] KAI 67 και λοιπά έξο-
δα που δεν έχουν ταξινομηθεί σε άλλες 
κατηγορίες

12,348,090



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3616 Τεύχος B’ 358/07.02.2020

Εκ των οποίων Μεταβιβάσεις Εισοδημά-
των σε Τρίτους (δωρεές, επιχορηγήσεις)

64.06 (ή 67**) 11,941,092

13. Τόκοι και συναφή έξοδα 65 ΚΑΙ 16.18 3,990

Εκ των οποίων δαπάνες προμηθειών 
πληρωτέες στο κράτος επί των δανείων 
που έχουν ληφθεί με την εγγύηση του
Ελληνικού Δημοσίου

0

14. Έκτακτα και Ανόργανα Έξοδα 81.00 ΠΛΗΝ 81.00.03 ΚΑΙ 81.00.04 0

15. Καθαρή Κτήση Παγίων (ομάδα 1). Η 
διαφορά μεταξύ αγορών και πωληθέ-
ντων παγίων κατά τη χρήση.

[10-16] (ΑΓΟΡΕΣ-ΠΩΛΗΣΕΙΣ) ΠΛΗΝ 16.18 200,000

Εκ των οποίων έπιπλα και λοιπός εξο-
πλισμός

[14] 0

16. Αγορές χρήσης (ομάδα 2). Η ομάδα 
2 εξοδοποιείται με βάση τις αγορές και 
όχι την αρχή συσχέτισης εσόδου-εξό-
δου ή της ανάλωσης των αποθεμάτων.

[20-28]
0

ΙΣΟΖΥΓΙΟ (=Ι-ΙΙ) 154,750

* Δεν αφορά καταθέσεις μετόχων, αλλά τους ειδικούς λογαριασμούς για επιχορηγήσεις επενδύσεων. 67** Παρο-
χές -Χορηγίες- Επιχορηγήσεις -Επιδοτήσεις (αφορά τους Ειδικούς Λογαριασμούς)

Η   απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 31 Ιανουαρίου 2020

 Οι Υπουργοί 

 Υφυπουργός Οικονομικών Επικρατείας

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02003580702200008*


